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                                                                                                                                   _l 

Září 2013                          Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 56 

 

Děje se v obci 

 

 Proběhlo výběrové řízení na realizaci akce „OÚ a zdravotní středisko Křenovi-

ce, realizace úspor energie“ (zateplení a pořízení nové fasády OÚ). 
 

 Ministerstvo obrany schválilo žádost obce Křenovice o dotaci na projekt „Vý-

stavba pomníku obětem 2. světové války“, schválená dotace 216 tisíc Kč, vlastní 

zdroje 54 tisíc Kč. Pomník bude vybudován v prostoru před sportovní halou na 

ulici Bratří Mrázků, slavnostní odhalení proběhne 6. října. Současně proběhne 

odhalení i pamětní desky "Bojovníkům proti totalitě" před místním hřbitovem. 

Podrobný program obou akcí bude včas zveřejněn. 
 

 V letních měsících byla opravena fasáda na Domu dětí na ulici Svárovské. 
 

 

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 6. 8. 2013  
 

Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 9 členů zastupitelstva. 

Navržený program: 

1. Technický bod 

2. Smlouva o budoucí nájemní smlouvě a o budoucí smlouvě o zřízení práva mající 

      povahu věcného břemene se společností Povodí Moravy, s.p. 

3. Smlouva o zřízení věcného břemene se společností  JMP Net, s.r.o. 

4. Rozpočtové opatření 

5. Různé 

6. Závěr 
 

Předsedající navrhl projednat v bodu „Různé“: 

 Dotace na provoz sportovní haly za období leden–červen 2013 

Křenovický 

zpravodaj 
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Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

-  Navržený program. 

-  Smlouvu o budoucí nájemní smlouvě a o budoucí smlouvě o zřízení práva majícího 

povahu věcného břemene se společností Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 932/11, 602 

00 Brno, IČ 70890013 na akci „Revitalizace Mlýnského náhonu a PPO Křenovice – 

Mezivodí“.  

-  Smlouvu o zřízení věcného břemene se společností JMP NET, s.r.o., Plynárenská 

499/1, Brno 657 02, IČ 27689841 a s p. Helenou Tiokovou, Havlíčkova 415, 683 52 

Křenovice, na akci „STL plynovodní přípojka pro rodinný dům čp. 415 v obci 

Křenovice“. 

-  Rozpočtové opatření č. 3/2013. Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 

-  Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Křenovice na provoz sportovní haly za období 

leden–červen 2013 takto: 

1) Pro organizaci SK ŽS Křenovice, IČ 48838501, dotaci ve výši 50 600 Kč. 

2) Pro organizaci Orel jednota Křenovice, IČ 65841042, dotaci ve výši 18 900 Kč. 

3) Pro organizaci Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže, IČ 67026478, dotaci 

ve výši 69 900 Kč. 

4) Pro organizaci Tělovýchovná jednota Sokol Křenovice, IČ 47411945, dotaci ve 

výši 17 774 Kč. 

 

 

Zahájení nového školního roku 
 

 Ředitelství základní školy v Křenovicích oznamuje, že slavnostní zahájení škol-

ního roku 2013/2014 proběhne v pondělí 2. září v 9 hodin ve Společenském sále na 

Václavské ulici. 

 Sraz žáků 2.–9. třídy je v 8.45 před sálem. S sebou si vezměte přezůvky, zápisník 

a psací potřeby. Žáci 1. třídy s doprovodem mají sraz v 8.30 před sálem. Prvňáčci si 

přinesou aktovky a přezůvky. 

 

 

Oznámení 
 

Milé maminky a ostatní,  

 

blíží se začátek školního roku a s ním i zahájení dopoledního 

Klubu pro děti a maminky. Budeme se setkávat od 1. 9. 2013  

každé úterý v mírně upraveném čase od 9,30–11,30 

v herničce MC Domeček v Orlovně Křenovice (nad Květinář-

stvím Magnolie). Opět se můžete těšit na krátká  cvičení s říkankami pro děti a nějaké 

to společné tvoření. Příchod i odchod je libovolný, vstupné zůstává 20 Kč.  

Přijďte mezi nás! 
 

                                       Za všechny z MC Domeček se těší Lucka Řípová s Danielem 
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Pozvánka 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice  pořádá 12. a 13. října 

Podzimní výstavu 
Žádáme občany k účasti na výstavě se svými výpěstky a výrobky. 

Možno prodávat své přebytky. 

Na výstavě umožníme nabídnout k prodeji věci, které již doma nepotřebujete a je  

vám je líto vyhodit do popelnice. 

Za hojnou účast děkují zahrádkáři. 

 

 

Místní knihovna 
  

Svárovská ul., Křenovice    NOVÁ SLUŽBA KNIHOVNY 

                Naše knihovna nabízí rozvoz knih  

Půjčovní doba:                               pro nemohoucí čtenáře naší knihovny.   

Úterý     14 – 18        Po dohodě se čtenářem knihy nachystáme  

Čtvrtek  12 – 15     a dopravíme do místa bydliště čtenáře.  

                Bližší informace u vedoucí knihovny  

                           na tel. č.: 606 030 487. 
  

 Upozorňujeme všechny čtenáře i návštěvníky knihovny, že v současné době 

probíhá v knihovně úprava dětského oddělení. Z tohoto důvodu bude knihovna do 
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odvolání uzavřena. O opětovném otevření knihovny budou občané včas informováni 

prostřednictvím místního rozhlasu a webových stránek obce. 

Veškeré nové knihy, které v roce 2012 a 2013 knihovna nakoupila, můžete najít na 

internetových stránkách obce www.obec-krenovice.cz v sekci Obec – Místní knihov-

na.  
 

VÝBĚR Z NOVINEK V SRPNU 2013 
 

PRO ŽENY                 PRO SILNÉ NERVY  
   

Hana Andronikova – Nebe nemá dno   Eric Frattini – Vodní labyrint 

Stephen Clarke – Faktor Merde    Alec Palmer – Démoni pralesa 
 

HUMOR, SATIRA               PRO DĚTI 

John Kennedy Toole - Spolčení hlupců   Michelle Hodkin - Prozření 

Mary Dyerové 
 

Nebe nemá dno 

Autor: Hana Andronikova 

 Hana Andronikova debutovala románem Zvuk slunečních hodin, za nějž získala 

v roce 2001 Literární cenu Knižního klubu a v roce 2002 ocenění Magnesia Litera 

v kategorii objev roku. Po povídkovém souboru Srdce na udici se na několik let 

autorsky odmlčela. Na literární scénu se vrátila opět románem, který se však radikál-

ně liší od předchozí tvorby. Jde o intimní, autobiograficky laděnou zpověď, v níž se 

hrdinka vyrovnává se dvěma zásadními zlomy v životě: se smrtí otce a s vlastní 

smrtelnou chorobou. Věří, že jsou i cesty, které vedou mimo klasickou medicínu, a 

tak cestuje mezi peruánské domorodce a indiány v nevadské poušti. Zde nachází část 

pravdy a vrací se domů, kde podstoupí chemoterapii a radioterapii a tento příběh 

opouští jako vyléčená. Spisovatelka nesentimentálním, autentickým způsobem reflek-

tuje ztrátu jako nezbytnou součást života a sama se vyrovnává s možností vlastního 

konce tím, že jej bez výhrad přijímá. 

 

 

Připravuje se 
 

 Skupina dobrovolníků za podpory Obce Křenovice opět připravuje pro všechny 

zájemce Podzimní výtvarné dílny. Plánovaný termín konání je sobota 5. října 2013. 

Více informací bude zveřejněno v příštím čísle zpravodaje, na webových stránkách 

obce www.obec-krenovice.cz a na vývěskách obecního úřadu. 

 

 

Hod křenovskou kládou 
 

 Obnovením dávné tradice z mládí je letošní ročník soutěže Hod křenovskou 

kládou, který se právě odehrává za vraty chovatelské základny v Sokolovské ulici 

http://www.obec-krenovice.cz/
http://www.obec-krenovice.cz/
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v Křenovicích. Členové spolku ji uspořádali po dlouhých patnácti letech. Že nešlápli 

vedle, je znát už zdálky. Ze dvora je slyšet veselé povzbuzování účastníků. 

„Naposledy jsme házeli v roce 1997. Ještě máme výsledky pro srovnání. Tenkrát 

soutěžilo deset lidí, letos je jich dokonce patnáct, takže jsme nadmíru spokojení," 

ukazuje předseda Českého svazu chovatelů v Křenovicích a hlavní organizátor soutě-

že Pavel Varta na vystavenou tabuli. 

Původní kláda 

Klání spočívá v tom, že účastníci musejí dohodit co nejdál asi dvoumetrovou kládou 

vážící zhruba devatenáct kilo. „Jde pořád o tu stejnou, se kterou jsme začínali házet 

v osmdesátých letech. Přečkala i patnáctiletou přestávku," vypráví předseda, zatímco 

kus dřeva vyrývá svou vahou při dopadu drny z trávníku. 

A publikum čile fandí. Hod každého soutěžícího provází několik veselých, jadrných 

komentářů ze strany soupeřů i moderátora. Některé pokusy působí značně komicky. 

„Mohlo by se zdát, že nejdůležitější je síla, ve skutečnosti je to ale hodně o technice. 

Je důležité, aby kláda získala rotaci a při dopadu, když se jeden konec zaryje do 

země, se ještě převrátila tak, aby druhý konec výslednou vzdálenost nezkracoval," 

vysvětluje soutěžící Josef Kehm mladší. 

Právě ten patří k letošním favoritům. „Poprvé jsem soutěžil před patnácti lety. Tehdy 

mi bylo teprve třináct, a už jsem skončil třetí. Obnovenou soutěž jsem si proto ne-

mohl nechat ujít. Tenkrát to byl nečekaný úspěch, letos bych ale rád zvítězil," dopl-

ňuje Kehm mladší, který zatím dohodil nejdál. 

Soutěž ale přilákala i přespolní hosty. „S hody kládou jsme začali v 1974 v Tuřanech. 

Jednou, myslím, že v roce 1983, tam dorazili i soutěžící z Křenovic, kterým se házení 

kládou natolik zalíbilo, že ho zorganizovali i ve své vesnici. A uchytilo se to. Navzá-

jem jsme tyto soutěže navštěvovali, takže to bylo tak trochu i klání mezi obcemi," 

odhaluje Ladislav Kincl z Tuřan. 

Podle něj se rekordy pohybovaly vždy nad desetimetrovou hranicí. „Pokud ale někdo 

hodí přes sedm metrů, je to už slušný výsledek," uznává Kincl. 

Právě ty nejlepší letošní výkony přesahují sedmimetrovou hranici. Podle některých 

by ale mohly být i lepší. „Když se podíváte na všechny pokusy, byla jich letos spous-

ta kolem čtyř metrů. Před patnácti lety házeli soutěžící dál. Myslím, že je to 

i prostorem, kde se hází. Původně se mělo vrhat za humny, kde je víc místa. Kvůli 

dešti je tam ale povrch podmáčený, takže jsme soutěž přesunuli na dvůr základny. 

Někteří závodníci se asi bojí, aby něco neponičili, nebo někoho nezranili, takže dávají 

do svých hodů méně síly, než jakou skutečně oplývají," odhaduje příčinu kratších 

hodů Eduard Andrla, který před patnácti lety skončil na druhém místě, a jednou 

dokonce i zvítězil. 

Účast z recese 

Zaházet si přišli i staří matadoři. „Kdysi jsem házel i sedm a půl metru. Letos budu 

rád, když přehodím pětku. Jsem tady spíš z recese, mladou generaci v tom přece 

nemůžu nechat samotnou," směje se Jan Marušják. 
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Nejenom lidé z Křenovic a Tuřan dorazili soutěžit, mezi účastníky jsou i zástupci 

dalších obcí. „Přijeli i z Vážan a dalších vesnic v okolí," říká jeden z organizátorů 

soutěže Josef Kehm starší, který soutěž řídí zpoza mikrofonu. 

A nejeden soutěžící má i svůj fanklub. „Přišel jsem fandit kamarádovi. Myslím, že tu 

jsou i lepší, tak doufám, že mu moje skandování pomůže. Zkoušel jsem i házet nane-

čisto, ale nakonec jsem soutěžit nešel," usmívá se u piva Martin Rygl z Křenovic. 

Závodníci mají hned sedm pokusů. „Může se zdát, že ke konci už budou unavení. Ze 

zkušenosti ale vím, že nejlepší pokusy jsou často právě ty poslední," tvrdí Kehm 

starší. 
 

Karel Kašpárek, Vyškovský deník 

 

 
 

Římskokatolická farnost Křenovice – opravy pokračují 
 

       Po rekonstrukci krovů nad hlavní lodí kostela a věžních schodů, jsme po 

dohodě s pastoračním asistentem pro technické záležitosti děkanství slavkovského 

Ing. Pavlem Galatem přistoupili k velmi důležité akci, a to odvedení povrchových 

vod v okolí kostela, které bylo již zcela nedostačující, ve své podstatě i nefunkční. 

Do budoucna by mohlo způsobit vážné problémy, především v základovém zdivu, i s 

možným následným narušením celkové statiky kostela. 

      Ze střechy kostela je svedeno celkem 8 dešťových svodů. Všechny jsou vyústěny 

do terénu, kde se voda vsakuje. Mnohé odvodňovací žlaby již byly tak narušeny, že 

docházelo k vsakování dešťové vody v blízkosti kostela a voda podtékala pod zákla-

dy kostela.  

      Dešťová voda je nově odvedena dále od zdiva do zatravněných ploch kolem 

kostela. Svedení je řešeno pomocí betonových prefabrikovaných žlabovek uložených 

do štěrkového lože, vzájemně spojených těsným spojem s polodrážkou. V místě 

křížení chodníku na jižní straně kostela jsou žlabovky kryty betonovými deskami. 

V koutě u vstupu do věže je provedeno i nové vydláždění za účelem spolehlivého 

odvedení dešťové vody z tohoto prostoru. 

      Spolu s instalací odvodňovacích žlabů byl položen i nový okapový chodník 

kolem východní strany „sakristie“, kde byla provedena  i lokální oprava omítky,  jejíž 

narušení vzniklo negativním působením dešťových vod. 

      Uvedené práce provedla v měsíci červnu 2013 firma BITON s.r.o. ze Slavkova    

u Brna. Celkové náklady dosáhly téměř 50.000 Kč a budou uhrazeny z vlastních 

zdrojů farnosti. 

       Pro bezproblémové svedení dešťových vod se při této příležitosti vyčistily i 

střešní žlaby od nánosů větviček a listí z okolních stromů.  

      Provedené opravy budou zajisté ku prospěchu zachování naší kulturní památky. 

 

       Za farní radu Ing. Zvěřinová Marie 

 

http://vyskovsky.denik.cz/autor/karel-kasparek-2489.html
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Vyhodnocení turnaje mladších přípravek 
 

  V sobotu 22.června 2013 pořádal fotbalový klub SK Křenovice turnaj mladších 

přípravek. Akce se konala za krásného počasí v areálu sokolského hřiště. Turnaje se 

zúčastnily týmy Křenovice „A“, Křenovice „B“, Křižanovice, Slavkov u Brna, Bučo-

vice a Šaratice. 

 Týmy byly rozlosovány do dvou skupin, v rámci nichž se střetl „každý 

s každým“. Následně dle umístění ve skupině se hrály finálové zápasy o první, třetí a 

páté místo. Vítězem se stalo družstvo Křižanovic, které v dramatickém souboji pora-

zilo na penalty silné Bučovice. 

 Naši hráči pak vyhráli oba svoje finálové zápasy – áčko v souboji o třetí 

místo porazilo Slavkov a béčko „urvalo“ páté místo proti Šaraticím.  
   První tři týmy si odnesly za umístnění poháry a medaile. Dárkovou taškou však 

bylo od nás oceněno každé družstvo, neboť v této kategorii není vítězů ani poraže-

ných – jde především o to, aby si děti zahrály, zasportovaly a měly radost ze hry. 

Hodnotné ceny za individuální výkony získali také nejlepší brankář, nejlepší hráč (na 

základě hlasování trenérů družstev) a také nejmladší hráč celého turnaje, jemuž cenu 

věnoval zastupitel obce Křenovice pan Radim Svoboda, který převzal záštitu nad 

celým turnajem a jemuž patří naše poděkování. 

      Chtěl bych poděkovat všem zúčastněným týmům a jejich hráčům a trenérům za 

bezproblémový průběh turnaje. 

Dále bych chtěl poděkovat všem pořadatelům: Janu Pospíšilovi, Filipu Vosmekovi, 

Janu Maděrovi, Davidu Vránkovi, rodině Cupákové, naší milé zdravotnici Radce 

Novotné a všem ochotným rodičům, kteří s organizací pomohli. Dík patří i rozhod-

čím Martinu Cupákovi a Víťovi Bučkovi.  

 Věřím, že si všichni čas strávený u nás užili a za celý klub SK Křenovice se těším 

na příští ročník. 
 

Pavel Čáslava 

 
 

Cyklostezky 2013 skončí v sobotu 31. srpna  
 

 Vyplněné průkazky můžete odevzdávat na obecním úřadě do 5. září. K doplnění 

zbývajících razítek tedy chybí už jen několik dnů. 

 Vyhodnocení akce proběhne opět na svátek sv. Václava, tj. 28. září 2013, letos 

v sousední obci – ve Zbýšově. Budou zde odměněni všichni úspěšní účastníci, kteří 

během prázdnin objeli na kole všech 27 členských obcí sdružení Ždánického lesa a 

Politaví a do průkazky nasbírali všechna razítka. Všichni účastníci budou na tuto 

závěrečnou společenskou akci osobně pozváni. Připravený, jistě bohatý, doprovodný 

program a občerstvení nabízí možnost strávit příjemné podzimní odpoledne a ukončit 

tak cyklistickou sezonu. 
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Střelecký klub SSK Křenovice 
 

 Minulá sezóna se nesla ve znamení spousty novinek. Začali jsme se pravidelně 

účastnit krajské střelecké ligy v Brně, kde nás úspěšně reprezentoval Jan Anders, 

který se ve vysoké konkurenci umístil na pěkném 14. místě a v závodě krajského 

přeboru obhájil úžasné 5. místo.  

 Poprvé jsme společně s DDM Vyškov také uspořádali Okresní pohár ve sportovní 

střelbě. Uskutečnil se ve Vyškově 11. května za účasti patnácti dětí z Křenovic, 

Vyškova a Brna. Zde naši borci obsadili první místa v kategorii pro nejmladší, dále 

druhé a třetí místo v kategorii do šestnácti let. Na základě vysokého zájmu a kladného 

hodnocení akce účastníky, budeme v této nové tradici pokračovat i příští rok.  

 Nová sezóna se již blíží. Proto Vás zveme (všechny kluky i holky ve věku 8–14 

let) na první trénink, který se uskuteční v pondělí 23. září v 18:00 v divadelním sále 

za Obecní hospodou na Brněnské ulici. 
 

Těšíme se na Vás. Vaši budoucí trenéři ;-) 

 

 

Sestřelení sovětského bitevního letounu Iljušin IL-2 "Šturmovik" 

v Křenovicích 
  

  V roce 1977 vznikla ve Vyškově z leteckých nadšenců pátrací skupina „Z-77“, 

která si dala za úkol hledat sestřelená letadla na jižní Moravě. Záštitu nad touto 

skupinou převzala tehdejší redakce armádního časopisu „Zápisník“, kde pracoval 

jako redaktor Jindřich Drebota. Příběhy z pátrání byly poté zveřejňovány na strán-

kách tohoto časopisu. Znelíbilo se to však tehdejším stranickým a státním orgánům. 

Prostřednictvím dopisovatele agentury TASS, pana Kondrašova, se nám podařilo 

získat informace z „Centrálního archivu sovětské armády“ v Podolsku u Moskvy. 

Proti vůli našich orgánů sovětská strana ale naše pátrání po sestřelených sovětských 

letadlech přivítala. Podle tehdy neucelených archivních zpráv se nám podařilo získat 

informaci, že 19. dubna 1945 byl sestřelen nad Křenovicemi (v originále psáno Krže-

novice) bitevní letoun IL-2, pilotovaný gardovým nadporučíkem Prjažennikovem se 

vzdušným střelcem gardovým seržantem Saltykovem. Již v roce 1980 jsem s redakto-

rem Drebotou navštívil vaši obec, ale veškerá pátrání po sestřeleném letounu byla 

marná, proto jsme od dalšího pátrání upustili. Po roce 1989 došlo v naší zemi ke 

změnám, takže naše skupina mohla pátrat i po sestřelených letadlech amerických, 

anglických a německých. Za tu dobu bylo provedeno přes sto pátracích akcí. Bylo 

nalezeno přes šedesát havarovaných letadel obou válčících stran a přes sto zahynu-

lých letců, kteří byli z 98 % identifikováni. Výsledky tohoto pátrání jsou od roku 

1993 včetně artefaktů z nalezených letadel vystaveny v Leteckém historickém muzeu 

ve Vyškově. V poslední době se nám podařilo zjistit další archivní zprávy o posled-

ním letu gardového nadporučíka Prjažennikova a gardového seržanta Saltykova. Byli 

od 4. gardového bitevního sboru, 90. gardové bitevní letecké divize.  
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Dne 19. dubna 1945 v 9.50 odstartovalo z letiště Kopčany u Holíče pět letounů IL-2 s 

úkolem napadnout železniční dopravu v prostoru Krženovice. Stíhací doprovod jim 

zajišťovaly dva stíhací letouny JAK-9 od 122. leteckého stíhacího pluku. Cíl byl 

napaden kolem 11.30. Bylo svrženo 9 bomb o hmotnosti 100 kg, tři o hmotnosti 50 

kg a 24 bomb o hmotnosti 25 kg. Vystřelena byla jedna raketa RS-132, 210 nábojů 

ráže 23 mm a 240 nábojů ráže 7,62 mm. V prostoru cíle narazili na silnou protileta-

dlovou palbu, při které byl zasažen letoun gardového nadproručíka Prjažennikova, 

letoun se střemhlav zřítil a zaryl do země. Také letoun IL-2 řízený gardovým poručí-

kem Uljurem dostal zásah, odletěl s poškozeným letounem a nouzově přistál u Nové-

ho Mesta nad Váhom. Na nádraží bylo zasaženo šest železničních vagónů a vznikl 

požár. Zpět na letišti v Kopčanech přistála tři letadla IL-2 v 10.50. Ve farní kronice 

Vaší obce je ke dni 19. dubna 1945 napsáno: „Tohoto dne se snesla ruská letadla nad 

Křenovice a svrhla tříštivé bomby na Liškov, kostel, na domy nad Horním nádražím a 

na Chaloupky. Tam byl zabit otec dvou dětí Stanislav Polnický a jeden německý 

voják.“ Tímto dnem přišla fronta do Křenovic. Do školy se nastěhoval německý 

lazaret, ve kterém zemřelo 34 německých vojáků a dalších 16 německých vojáků 

bylo dovezeno z Hrušek. Ti byli pohřbeni bez ohlášení církevnímu úřadu za starým 

hřbitovem. Lazaret se z obce odstěhoval 22. dubna. V pravé poledne 23. dubna dostal 

kostel tři přímé dělostřelecké zásahy a začal boj o obec. V noci 25. dubna v 1.22 

vstoupili do farského krytu dva ruští vojáci a chovali se přátelsky. Za nimi ale přišli 

další, o kterých se to už ale říct nedalo. V obci zahynulo osm sovětských vojáků, u 

šesti jsou známa jména a dva jsou nezvěstní. V zimě 1945/46 byli exhumováni a 

převezeni na Ústřední hřbitov v Brně. Po skončení války byl gardový nadporučík 

Prjažennikov navržen na státní vyznamenání "Hrdina Sovětského svazu". Narodil se 

v roce 1922 ve městě Glazov pod Uralem. V roce 1940 byl povolán k vojenské služ-

bě a šel do pilotního učiliště. To ukončil v roce 1942 jako pilot bitevního letounu IL-

2 „Šturmovik“. Byl nasazen v roce 1943 u Moskvy a pak přešel ke 2. Ukrajinskému 

frontu, k 5. letecké armádě, 5. bitevnímu leteckému sboru, kterému velel jeden          

z prvních „hrdinů Sovětského svazu generál Kamanin. Byl zařazen k 90. gar. bitev-

nímu pluku, kterému velel kapitán G. T. Beregovoj, budoucí sovětský kosmonaut. S 

touto jednotkou se dostal Prjažennikov přes Ukrajinu, Rumunsko, Maďarsko a Slo-

vensko až nad Moravu. Po válce byla vyhodnocena jeho letecká činnost za války, kdy 

provedl 180 bojových vzletů, zničil 123 automobilů, 27 tanků, 6 dělostřeleckých 

baterií, 40 povozů, 3 železniční cisterny s benzínem a 6 železničních vagónů. Zasáhl 

8 skladů s válečným materiálem a sestřelil 1 německý střemhlavý bombardér JU-87 

Stuka. Za tuto činnost byl navržen na vyznamenání "Hrdina Sovětského svazu" in 

memoriam. Toto mu bylo uděleno 15. května 1946. V jeho rodném městě Glazov po 

něm byla pojmenována ulice. Bohužel se dodnes nepodařilo vypátrat místo pádu jeho 

sestřeleného letadla. Přivítáme každý poznatek, který by objasnil tuto záhadu z konce 

2. světové války. 

 

Za Historické letecké muzeum ve Vyškově Vlastimil Schildberger st. 
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Výměna řidičských průkazů 
 

 Řidičským průkazům, které byly vydány v období od 1. 1. 2003 do 30. 04. 2004, 

končí platnost dne 31. 12. 2013. 

 K výměně řidičského průkazu je potřeba přinést s sebou: platný doklad totožnosti 

(občanský průkaz nebo cestovní pas), jeden kus fotografie o rozměrech 3,5 x 4,5 cm a 

řidičský průkaz, kterému končí platnost. Výměna těchto řidičských průkazů je osvo-

bozena od správního poplatku a lhůta pro převzetí nového řidičského průkazu je 

zpravidla do 15–20 dní. 

Jaroslava Kučerová, referent odboru dopravy a silničního hospodářství ve Slavkově 

 

 

Živnostenský úřad informuje 
 

SPOTŘEBITELSKÝ OMBUDSMAN  

 S cílem napomoci spotřebitelům, zejména seniorům, poškozeným praktikami 

některých prodejců při uzavírání smluv, například v rámci hromadně organizovaných 

prodejních nebo nabídkových akcí, byl spuštěn na všech živnostenských úřadech 

nový systém „spotřebitelský ombudsman“. Spotřebitelský ombudsman je celostátní 

systém, který za pomoci živnostenských úřadů a jejich spolupráce s nevládními 

neziskovými organizacemi umožní oklamaným a zneužitým spotřebitelům, přede-

vším seniorům, domoci se efektivně, rychle a bezplatně svých spotřebitelských práv. 

Nový institut je zaveden za účelem okamžitého řešení problému s nepoctivým prode-

jem v případě tzv. předváděcích akcí, kde je mnohdy prodáváno předražené zboží za 

použití tzv. nekalých obchodních praktik.  Spotřebitel se bude moci zdarma obrátit na 

některý ze živnostenských úřadů, kam přinese doklady související s koupí zboží a kde 

s ním bude vyplněn jednoduchý formulář. Kopie dokladů společně s formulářem 

pracovník živnostenského úřadu zašle k dalšímu zpracování některé z nevládních 

neziskových organizací. Ta bude potom radit, resp. bezplatně zastupovat spotřebitele. 

Kromě toho má spotřebitel také možnost samostatně využít institutu spotřebitelského 

ombudsmana na webových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu v sekci 

Ochrana spotřebitele. 

TRANSFORMACE PŘEDMĚTU PODNIKÁNÍ U SILNIČNÍ DOPRAVY.   

 Dnem 1. 6. 2013 skončila jednoroční lhůta, kdy podnikatelé oprávnění provozo-

vat koncesovanou živnost v oboru silniční motorová doprava (SMD) nákladní provo-

zovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny a SMD osobní, vyjma 

taxislužby, mohli zdarma požádat živnostenský úřad o změnu rozsahu předmětu 

podnikání a doložit doklady podle zákona č. 455/1991 Sb. v platném znění (živnos-

tenský zákon) a podle zákona č. 111/1994 Sb., v platném znění (zákon o silniční 

dopravě).  U podnikatelů, kteří nepodali žádosti v této lhůtě, změní živnostenský úřad 

rozhodnutím z moci úřední dosavadní rozsah předmětu podnikání na SMD osobní 

provozovanou vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče a SMD 

nákladní provozovanou vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmot-
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nosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí. Právo podni-

katele provozovat SMD velkými vozidly tímto není dotčeno, pokud podnikatel požá-

dá živnostenský úřad o změnu rozsahu předmětu podnikání a doloží potřebné dokla-

dy. Správní poplatek za změnu rozhodnutí o udělení koncese je 500 Kč. 

MÍSTO PODNIKÁNÍ ODLIŠNÉ OD BYDLIŠTĚ u podnikatelů – fyzických osob. 

 V současné době již podnikatel nemusí úřadu oznamovat změnu bydliště. Zpravi-

dla však na novou adresu mění i místo podnikání. Pokud není v živnostenském rej-

stříku zapsáno, že se adresa místa podnikání mění současně se změnou bydliště, je 

třeba změnu místa podnikání  úřadu oznámit, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne změny.  

Zůstane-li adresa místa podnikání odlišná od bydliště, podnikatel je povinen na 

žádost živnostenského úřadu prokázat vlastnické nebo užívací právo k objektu nebo 

prostorám, v nichž má na území České republiky místo podnikání, a to včetně přípa-

dů, kdy bydliště je na adrese sídla ohlašovny nebo na adrese sídla správního orgánu, 

který úředně zrušil údaj o místu hlášeného pobytu na území České republiky. Tato 

povinnost se na podnikatele vztahuje i po dobu přerušení provozování živnosti. 

Nemá-li podnikatel provozování živnosti přerušeno a místo podnikání se liší od 

bydliště, je povinen viditelně označit místo podnikání jménem a příjmením a identifi-

kačním číslem. Jestliže podnikatel neprokáže právní důvod užívání prostor, živnos-

tenský úřad přistoupí ke zrušení živnostenského oprávnění. Živnostenský úřad tímto 

upozorňuje podnikatele, aby se vyvarovali zbytečných problémů souvisejících 

s místem podnikání. 

Ing. Helena Jelínková, vedoucí odboru 

 

 

 

 

 

 
JAK PRACUJE CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA? 
 

 Charita Česká republika je organizace, která ve svých službách staví na první 

místo klienta jako člověka a ne zisk a vlastní prospěch. 

 Na službách pro Vaše blízké se podílí dotací i Vaše obec, která tak má i právo 

kontrolovat, jak je o její občany postaráno. Kromě toho podléháme kontrolám kvality 

služeb ze strany JMK a MPSV. 

 Služba, díky dlouholeté práci pro Vás, naše klienty, disponuje potřebným materi-

álním vybavením k provozování kvalitních služeb (automobily, PC, software, elek-

trické polohovací postele, invalidní vozíky, chodítka, toaletní křesla aj.). 

 Náš personál má dlouholeté zkušenosti s péčí o seniory a je veden zkušenými 

vedoucími, kteří znají Vaše potřeby. Všichni pracovníci jsou každoročně proškolová-

ni. 
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 Služba Vám nabídne zapůjčení kompenzačních pomůcek včetně předvedení, 

dovozu i montáže. 
 

Chcete svému blízkému poskytnout tu nejlepší péči? 

Obáváte se, že na to nebudete mít dostatek sil a schopností? 

Charitní pečovatelská služba ve Vaší obci je tu právě pro Vás, umožní Vám řešit 

situaci, která Vás tíží a zajistí Vašim blízkým nejlepší možnou péči s lidským přístu-

pem. 
My se postaráme o Vaše blízké a Vy můžete jít s klidnou duší do práce. 

Lidé se po staletí léčili pouze v kruhu rodiny, teprve v poslední době se péče a léčba 

přenesla do ústavů a nemocnic, mimo domácí prostředí. Služby dostupné v dnešní 

době však stále více umožňují dalším a dalším pacientům zůstávat doma, kde se o ně 

starají profesionální kvalifikované pečovatelky. Dnes může s pomocí služeb probíhat 

doma i léčba, která dříve byla bez pobytu na nemocničním lůžku jen těžko myslitel-

ná. 

Výhody pečovatelské služby 

 udržuje rodinu pospolu i v době nemoci některého jejího člena 

 napomáhá ke zlepšení psychického i fyzického stavu klienta a umožňuje trvalou 

podporu Vaší rodiny 

 snižuje náklady na zdravotní péči (mimo jiné i díky rychlejšímu uzdravení) 

 zajistí Vašim blízkým maximální a profesionální péči, kterou jim sami nemůžete 

nabídnout 

Co nabízíme ve Vaší obci? 

Pro klienty jsme tu denně od 7 do 17 hodin (včetně víkendů a svátků). Celodenní péči 

jsme schopni zajistit po domluvě. 

Služba je určena starším lidem s různým stupněm soběstačnosti a rodinám, které 

chtějí zajistit důstojný a kvalitní život pro své blízké. Zajišťujeme péči i u dlouhodo-

bě imobilních klientů. 

O klienty pečují profesionální pečovatelky v jejich domácím prostředí s ohledem na 

jejich bezpečnost, zdravotní stav a individuální potřeby. 

Co pro Vaše blízké můžeme udělat? 

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 Pomoc při osobní hygieně 

 Pomoc při přípravě a podání jídla a pití 

 Pomoc při zajištění chodu domácnosti 

 Další služby po domluvě 
 

Při své práci nejčastěji odpovídáme na tyto otázky:  

Můžeme Vaší služby využít i o víkendech a o svátcích? 

Ano, jsme tu pro Vás denně včetně víkendů a svátků. 

Lze si pečovatelskou službu objednat na celý týden? 

 Ano. Pečovatelskou službu jsme schopni zajistit podle Vašich požadavků, pokud se 

nejedná o čtyřiadvacetihodinovou péči.  

Kolik lidí se u nás doma bude v péči střídat? 
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Budou Vám přiděleny pečovatelky podle potřeby (podle času a náročnosti péče 

atd.)… většinou se u Vás budou střídat dvě pečovatelky. 

Je možné získat na péči příspěvky od státu? 

Ano, je to možné a rádi Vám pomůžeme s vyplněním a podáním formulářů. 

Není pečovatelská služba drahá? 

Drahé je, když členové rodiny musí opustit zaměstnání, aby se sami starali o seniora 

nebo nemocného. Drahé je, když péči svěří neprofesionálovi, který může nemocnému 

uškodit. Drahé je, když se dohodnutá pomoc nedostaví a členové rodiny nemohou ten 

den odejít do práce. 

 

 

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP 
 

 Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směs-

ný  odpad, protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.  
 

 Každého z nás to někdy potkalo. Přestane nám po letech svítit zářivka, a tak  

přemýšlíme, kam vyrazit pro novou, a  jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již 

zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do 

tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (trubicové i 

kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při špatném 

zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostředí.  
 

Kam s ní? 

Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. 

Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání ve sběrném 

dvoře obce Křenovice na ulici Svárovské, otvírací doba: středa 10.00–18.00, 

sobota 9.00–13.00. Obsluha sběrného dvora ji od Vás zdarma převezme a uloží ji do 

speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila.  Zpětný odběr zářivek pro naši obec zajiš-

ťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provozu sběrné-

ho místa, ale plně hradí veškeré náklady na přepravu a recyklaci. Tím našemu obec-

nímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro nakládání s komunálním odpadem.  
 

Kde zářivky nakonec skončí? 

Ze sběrných dvorů a dalších sběrných míst EKOLAMP sváží kontejnery se zářivkami 

do specializovaných recyklačních firem. Zde jsou pro opětovné použití získávány 

především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 

použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou 

dobrou surovinou pro zatravňovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je 

znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako technický materiál nebo 

v některých případech i pro výrobu nových zářivek. Opětovně je tak možné pro další 

výrobu použít až 95 % materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena.  
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Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 

velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.  
 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na 

www.ekolamp.cz. 

 

 

Kontejner na textil 
 

 Již z dotazníkového šetření vzešel od občanů požadavek o možnost odevzdávat na 

sběrném dvoře i vytříděný textil. Obec jednala s Oblastní charitou Hodonín a nyní je 

nově na sběrném dvoře odpadů na Svárovské ulici umístěn kontejner Diecézní 

charity Brno určený právě na použitý textil. 
 

Do kontejneru na textil můžete ukládat: 
 

 textil zachovalý, čistý, nepoškozený, 

 všechny druhy textilií – bavlna, umělé tkaniny, vlna atd. 

 letní a zimní oblečení – pánské, dámské, dětské, 

 lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony, 

 látky – minimálně 1 m (žádné odstřižky a zbytky), 

 obuv – pouze páry svázané dohromady. 
 

Co se stane s tímto ošacením? 

 Ošacení se třídí v charitních třídírnách v Brně a Jihlavě prostřednictvím zaměst-

návání lidí znevýhodněných na trhu práce, 

 slouží na pravidelné zásobování charitních šatníků sloužících zdarma sociálně 

znevýhodněným v celé brněnské diecézi, 

 tvoří textilní banku umožňující servis dodávky ošacení pro lidi v nouzi tzv. na 

objednávku úřadů obcí,  

 1 % zásobuje charitní bazary, z jejichž výdělku podporujeme služby pro potřebné. 

Sběrný dvůr odpadů je otevřen ve středu 10.00–18.00 a v sobotu 9.00–13.00. 
 
 

         Marcela Drápalová 

 
 

 
 

 Oznamujeme všem příznivcům charity i majitelům nepotřebného šatstva, že díky 

pochopení vedení vaší obce jsme mohli na Sběrném dvoře odpadů umístit oranžový 

kontejner na sběr šatstva a obuvi. Kontejner je označen logem charity a je na něm 

podrobně popsáno, co vše je možno do něj ukládat.  
 Tyto kontejnery budeme pravidelně kontrolovat a vyvážet tak, aby nedocházelo 

k jejich přeplňování. Pro případ nějakých problémů bude na každém kontejneru 

http://www.ekolamp.cz/
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uvedeno telefonní číslo – horká linka – na zavolání budeme situaci okamžitě řešit i 

mimořádným svozem. Rádi bychom umožnili solidárním občanům, kteří jsou i ve 

vaší obci, aby mohli šatstvo, které sami již nepotřebují, věnovat potřebným. Šatstvo 

ze sbírek  po vytřídění v našem středisku v Brně, Rosická 1, slouží pro výdej lidem 

v nouzi a sociálně potřebným. 

 Děkujeme všem dárcům a příznivcům za spolupráci na dobrém díle 
 

Ing. František Svoboda 

Oddělení humanitární pomoci 

 

  

Kurzy anglického jazyka v Křenovicích ve školním roce 2013/2014 
 

Mírně pokročilí                                       úterý 17.00-18.00 hod  

Učebnice: New English File Elementary (od 4. lekce) 

Středně pokročilí I                                  úterý 18.00-19.00 hod 

Učebnice: New English File Pre-intermediate (od 1. lekce) 

Středně pokročilí II                                 středa 18.00-19.00 hod 

Učebnice: New English File Pre-intermediate (od 8. lekce) 

Pokročilí                                                    středa 17.00-18.00 hod 

Učebnice: New English File Intermediate (od 1. lekce) 

 V případě zájmu lze otevřít i kurz pro začátečníky nebo přípravu ke státní maturi-

tě, pokud se přihlásí alespoň tři studenti. 

 Kurzy zahájíme v úterý 24. září a ve středu 25. září 2013. 

Výuka bude probíhat na adrese:  Mgr. Romana Sittová, Široká 458, 683 52 Křenovice 

(tel.: 776 575 272, email: rsittova@volny.cz).   

 

 

Inzerce  
 

PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 

Čištění interiérů automobilů, 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Hledám pozemek v Křenovicích, vhodný na výstavbu menšího rodinného domu. 

Prosím nabídněte. Kontakt  zejdova.i@gmail.com  tel: 602253297. 

 

http://www.bkservice.cz/
mailto:zejdova.i@gmail.com
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Sportovní hala 
 

Sobota  28. 9.   Halový turnaj žen ve volejbale                                                od 9 hod. 

 

 Správce sportovní haly žádá všechny zájemce, aby nahlásili své požadavky na 

tréninky a zápasy do 15. 9. 2013.  

 

 

Stoletá žije v domově seniorů s dcerou  
 

 Dvojnásobnou slávu měli ve čtvrtek v Domově pro seniory v Modřicích na Br-

něnsku. Den otevřených dveří spojili s oslavou stých narozenin paní Anny Mazalové. 

V domově žije od loňského srpna se svojí 791etou dcerou Věrou Cahovou. Obě jsou 

velmi spokojeny, paní Anna již mnoho nekomunikuje, nicméně poznává dceru, 

vnuka, syna, pečovatelky. „Starala jsem se o maminku doma deset let, ale manžel 

mně před třemi roky zemřel a já jsem byla už úplně vyčerpaná; maminka byla imo-

bilní, přestala jsem ji zvládat. K tomu zahrádka, domek. Tak nám syn se snachou 

zařídili tento domov, cítíme se tady moc dobře,“ svěřila se Právu dcera Věra. „Doma 

jsem spávala jen dvě hodiny, zhubla jsem. A tady mě rychle spravili. Každá bydlíme 

na jiném místě, ale já u maminky trávím většinu času. Řekly jsme si, že se neopustí-

me,“ dodala. Oslavenkyně se narodila ve východočeské Jaroměři, vdala se do Křeno-

vic na Vyškovsku, kde až do roku 1948 provozovala vlastní obchod smíšeným zbo-

žím. Po komunistickém převratu pracovala v textilních skladech ve Slavkově u Brna.  

„Maminka byla pracovitá, ještě v důchodu chodívala dlouho pomáhat na pole a do 

cukrovaru v době kampaně,“ vzpomínala dcera. S úsměvem líčila, jak matka učila 

svého vnuka lézt po stromech. „Manžel se na to nemohl dívat, měl strach,“ říká se 

smíchem Věra. S matkou neustále komunikuje, drží ji za ruku, pomáhá ošetřovatel-

kám. Paní Mazalové přinesl kytici a blahopřál ve čtvrtek rovněž hejtman Michal 

Hašek (ČSSD). V modřickém domově mají 87 jedno a dvoulůžkových pokojů vyšší-

ho standardu s ošetřovatelskými službami a s veškerou péčí, k tomu zahradu, terasu, 

krytý bazén a wellness centrum, ordinace praktického i odborných lékařů. V České 

republice nyní žije 850 stoletých a starších lidí, před třemi roky jich bylo 686. Podle 

červnové statistiky je 712 žen a 138 mužů. Nejvíce jich žije v Praze (144) a v Jiho-

moravském kraji (112). Nejméně v Karlovarském kraji (21). 

 

Jan Trojan, deník Právo  
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